
CONSIGLIO REGIONALE DEL LAZIO

Direzione: SERVIZIO AMMINISTRATIVO
                      

Area: AREA GARE, CONTRATTI
                     

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  497  del  20/04/2021

Oggetto:

Proponente:

Estensore MORINI AUGUSTA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SILVI PIETRO _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area NASELLI GIULIO __________firma digitale________

Direttore LO FAZIO AURELIO __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio PEC (Posta Elettronica Certificata) - Determinazione di approvazione esito Trattativa Diretta 1659008 sul MePA di
Consip s.p.a., in favore dell'operatore economico Infocert s.p.a. e autorizzazione alla stipula. CIG: ZCC3101C6D.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 8 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

A00170 21/04/2021

 



 
 

 

OGGETTO: CIG ZCC3101C6D: Servizio PEC (Posta Elettronica Certificata) – Determinazione di 
approvazione esito Trattativa Diretta 1659008 sul MePA di Consip s.p.a., in favore dell’operatore 
economico Infocert s.p.a. e autorizzazione alla stipula   
 

I L   D I R E T T O R E  
 

 

VISTO lo Statuto, approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1 e successive modifiche 

e, in particolare, l’articolo 24; 

 

VISTA  la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6 (“Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

successive modifiche”); 

 

VISTO il regolamento di organizzazione del Consiglio regionale, approvato con deliberazione 

dell’Ufficio di presidenza 29 gennaio 2003, n. 3 e successive modifiche; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 22 gennaio 2019, n. 54 (“Istituzione delle Aree e 

degli Uffici presso il Consiglio regionale. Revoca della determinazione 30 ottobre 2018, 

n. 777”) e la successiva determinazione 16 luglio 2019, n. 623 (“Modifiche alla 

determinazione 22 gennaio 2019, n. 54”); 

 

VISTO  il decreto del Presidente del Consiglio regionale 24 maggio 2018, n. 19, con il quale, previa 

deliberazione dell’Ufficio di presidenza 22 maggio 2018, n. 46, all’avv. Cinzia Felci è stato 

conferito l’incarico di Segretario generale del Consiglio regionale; 

 

VISTA la determinazione del Segretario generale 2 agosto 2019, n. 720 (“Disciplina degli atti 

amministrativi e gestionali del Consiglio Regionale del Lazio. Linee Guida e approvazione 

dei frontespizi. Revoca della determinazione 11 giugno 2015, n. 392”); 

 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio regionale del Lazio 1° febbraio 2019, n. 2 con il 

quale, previa deliberazione dell’Ufficio di Presidenza 31 gennaio 2019 n. 21, è stato 

conferito al Dott. Aurelio Lo Fazio l’incarico di Direttore del Servizio “Amministrativo”; 

 

VISTA  la determinazione del Segretario Generale 7 febbraio 2020, n. 21, con la quale è stato 

conferito al dott. Giulio Naselli di Gela l’incarico di dirigente dell’area “Gare, Contratti”; 

 

VISTO il d.lgs. 50/2016 (di seguito nel documento: “Codice”) e successive modifiche, in 

particolare: 

- l’articolo 30, comma 1, che detta principi e criteri per gli affidamenti; 

Pagina  2 / 8

Atto n. A00170 del 21/04/2021



- l’articolo 32, che disciplina le diverse fasi delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici e, più puntualmente, il comma 2, relativamente alla determinazione a contrarre, 

anche in forma semplificata, e al contenuto della stessa; 

- l’articolo 36, comma 2, lettera a) e comma 6, che prevedono, tra l’altro, l’affidamento 

diretto di contratti pubblici di importo inferiore a € 40.000,00, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici, mediante procedure negoziate di scelta 

del contraente interamente gestite per via elettronica e, tra di esse, quella che si svolge 

attraverso il Mercato elettronico delle Pubbliche Amministrazioni (MePA), realizzato dal 

Ministero dell'Economia e delle finanze sulle proprie infrastrutture tecnologiche, 

avvalendosi di Consip S.p.A.; 

- l’articolo 58, che disciplina le procedure di scelta del contraente svolte attraverso 

piattaforme telematiche di negoziazione; 

 

VISTE le Linee guida A.N.AC. n. 3, recanti “Nomina, ruolo e compiti del Responsabile Unico 

del Procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio 26 ottobre 2016, n. 1096; 

 

VISTE  le Linee guida A.N.AC. n. 4 aggiornate, recanti: “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di 

mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici”, approvate con la 

deliberazione del Consiglio dell’Autorità 26 ottobre 2016, n. 1097 e successivamente 

aggiornate con le deliberazioni del Consiglio dell’Autorità 1° marzo 2018, n. 206 e 10 

luglio 2019, n. 636; 

 

VISTA la determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 

A00108 del 24 marzo 2021, con la quale, tra l’altro: 

a) si approva la scheda tecnica prestazionale del “Servizio PEC”, nell’importo di € 

35.990,00 (trentacinquemilanovecentonovanta/00), I.V.A. inclusa – CIG: 

ZCC3101C6D, necessario ai fini dello svolgimento delle attività istituzionali degli 

organi del Consiglio regionale; 

b) si nomina l’ing. Pietro Silvi, quale Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.); 

c) si prenota sul competente capitolo di spesa U02010 – U.1.03.02.05.999, del bilancio 

del Consiglio Regionale del Lazio, esercizio finanziario 2021, la somma lorda di € 

35.990,00 (trentacinquemilanovecentonovanta/00), I.V.A. inclusa; 

d) si conferisce mandato a questo Servizio Amministrativo di effettuare le attività di 

competenza, per l’acquisizione dell’intervento di cui alla precedente lettera a); 

 

VISTA  la nota n. prot. 5651 del 30 marzo 2021, con la quale il Direttore del Servizio tecnico, 

Organismi di controllo e Garanzia precisa alcuni termini tecnici dell’acquisizione in 

epigrafe e con l’occasione suggerisce di affidare il servizio all’operatore economico 

uscente, atteso che il servizio attualmente in uso è confacente alle esigenze dell’Ente e che 

“l’acquisto di una fornitura diversa dal seguente servizio potrebbe arrecare un danno al 

Consiglio e un grave disservizio pubblico, in quanto comporterebbe l’interruzione 

dell’attuale sistema di convocazione degli organi istituzionali ( Presidente della Giunta, 

Presidente del Consiglio, Assessori, Consiglieri, ecc.) dovuta alla riconfigurazione dei 

relativi dispositivi  nonché un aggravio di costi per l’integrazione della piattaforma PEC”;  

 

RITENUTO sul piano della legittimità delle procedure, che il ricorso ad un affidamento diretto, ai 

sensi dell’art. 36, comma 2, lettera a) del d.lgs. 50/2016, come anche nella disciplina 

sostitutiva di cui all’art. 1, legge 11 settembre 2020, n. 120 con un operatore economico 

Pagina  3 / 8

Atto n. A00170 del 21/04/2021



professionale del relativo settore di mercato, oltre ad essere facoltà riconosciuta alle 

stazioni appaltanti, è considerato nello specifico caso strumento idoneo, in termini di 

efficacia e rapidità delle procedure offerte dall’ordinamento, ad assicurare una soluzione 

ottimale al raggiungimento dell’interesse pubblico sotteso; 

 

RITENUTO che ai suddetti fini è stato già individuato l’operatore economico INFOCERT S.p.A., 

con sede legale in Roma (RM), Piazza Sallustio, 9, c.f. e p.I. 07945211006, iscritto al 

MePA al bando: “Servizi” per la categoria: “Servizi di posta elettronica certificata 

(PEC)”; 

 

VISTA  la documentata Trattativa Diretta n. 1659008 del 6 aprile 2021, scadenza 16 aprile 2021, 

composta da: 

 a) Lettera di invito a Trattativa Diretta; 

 b) Documento di Gara Unico Europeo in formato editabile; 

 c) Istanza con dichiarazioni sostitutive; 

 d) Patto di Integrità; 

e) Documento privacy; 

f) Determinazione del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia 

n. A00108 del 24 marzo 2021 - Scheda prestazionale; 

 

VISTA l’offerta ID 1008555 del 15 aprile 2021, sottomessa dal precitato operatore economico 

e acquisita al protocollo n. RU0006747 in data 15 aprile 2021, tale risultante 

dall’allegato file in formato .pdf, la quale espone un corrispettivo di € 29.500,00 (euro: 

ventinovemilacinquecento/00), oltre I.V.A. al 22%; 

 

VISTI i profili di interesse pubblico sottesi alla fornitura e verificata la sussistenza e dei 

presupposti per l’adozione della presente determinazione a contrarre; 

 

VERIFICATO che l’operatore economico, essendo in possesso di DURC regolare e non avendo 

annotazioni sul casellario presso l’A.N.AC., è quindi legittimato a contrarre con questa 

Amministrazione, salva la verifica dei requisiti di ordine generale di cui all’art. 80 del 

Codice, in corso di verifica presso altri Enti e Autorità; 

 

DATO ATTO che al presente intervento è stato già attribuito il seguente CIG: ZCC3101C6D; 

 

CONSIDERATO di poter emanare la presente determinazione a contrarre e, per l’effetto, di incaricare 

conseguentemente il punto ordinante dott. Giulio Naselli di Gela di effettuare la successiva 

stipula; 

 

VISTI  i decreti legislativi 14 marzo 2013, n. 33 (“Riordino della disciplina riguardante gli 

obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche 

amministrazioni” e 25 maggio 2016, n. 97 (Revisione e semplificazione delle disposizioni 

in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della legge 

6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi 

dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle 

amministrazioni pubbliche”) e successive modifiche; 

 

     D E T E R M I N A 

 

per le motivazioni sopra esposte:  

 

Pagina  4 / 8

Atto n. A00170 del 21/04/2021



1. di affidare direttamente, ai sensi dell’art. 36 del Codice e dell’art. 1, comma 2, lettera a) della 

legge 120/2020, il “Servizio PEC (Posta Elettronica Certificata)”, di cui alla determinazione 

del Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di Controllo e Garanzia A00108 del 24 marzo 

2021 CIG: ZCC3101C6D; 

 

2. di recepire ed accettare l’offerta ID 1008555 del 15 aprile 2021, sottomessa dal precitato 

operatore economico e acquisita al protocollo n. RU0006747 in data 15 aprile 2021, acquisita 

su Trattativa Diretta MePA n. 1659008 esperita con l’operatore economico INFOCERT S.p.A., 

con sede legale in Roma (RM), Piazza Sallustio, 9,  c.f. e p.I.: 07945211006, per un 

corrispettivo di € 29.500,00 (euro: ventinovemilacinquecento/00) oltre I.V.A. al 22%, che si 

allega al presente provvedimento, ferma restando la verifica dei requisiti di ordine generale per 

contrarre con la Pubblica Amministrazione; 

 

3. di incaricare un punto ordinante di questa Struttura, nella persona del dott. Giulio Naselli di 

Gela, di generare la relativa stipula, con valore negoziale immediato; 

 

4. di dare atto che il presente provvedimento può essere ugualmente soggetto agli obblighi di 

trasparenza di cui all’art. 23 del d.lgs. 33/2013 e, per effetto, di pubblicare la presente 

determinazione sul sito “Amministrazione Trasparente”; 

 

5. di trasmettere la presente determinazione al Direttore del Servizio Tecnico, Organismi di 

Controllo e Garanzia e al R.U.P., per il seguito di competenza. 

 

 

 

 

        dott. Aurelio Lo Fazio  

Pagina  5 / 8

Atto n. A00170 del 21/04/2021


